
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 2 3  d e l  1 6 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 2  d el   1 5/0 7/2 0 2 1

O g g e t t o: EMERGE NZA  CORO NAVIRU S  (COVID-1 9 )  -  
S e rviz i o  d i  p u l iz i e  a  rid o t t o  i m p a t t o  a m b i e n t a l e  
pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  d i  Via  Tre  Fe b br ai o ,  d i  
Via  M a n i c ar d i  p i a n o  t err a  e  d i  Via  P er u z z i  pr i m o  
e  s e c o n d o  p i a n o .  As s u n z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  a i  
s e n s i  d e l l'art  1 0 6  c o m m a  1  l e t t .  c )  d e l  D. l . g s .  
5 0 / 2 0 1 6



EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) – Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale 
presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi 
primo e secondo piano. Assunzione impegno di spesa ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. c) 
del D.l.gs. 50/2016

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamate:
- la  Determinazione  n.  371  del  16.05.2019  “Aggiudicazione  tramite  procedura  negoziata 

mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  Mercato  Elettronico  MERER  di  Intercent-ER,  per 
l’affidamento del servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via 
Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Appalto 
riservato  alle  Cooperative  Sociali  di  tipo  B  e  Consorzi  di  tipo  C  al  fine  di  promuovere 
l'inserimento lavorativo  di  soggetti  svantaggiati”,  con la  quale è  stato affidato il  servizio  al 
Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena  -  Società  Cooperativa  Sociale  -  Via  Emilia 
Ovest,101 - 41100 Modena - P.IVA 02312660364 per un importo complessivo per due anni di € 
166.336,80 + IVA 22%;

- la Determinazione n. 364 del 31.05.2021 con la quale è stato prorogato di 4 mesi (01.06.2021 
– 30.09.202) il contratto in essere sottoscritto con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena 
- Società Cooperativa Sociale - Via Emilia Ovest, 101 - 41100 Modena - P.IVA 02312660364 
relativo al  Servizio di pulizie  a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre 
Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano, per l’importo 
contrattuale di Euro 27.722,80 + IVA 22%;

Constatato che:
- rispetto ai fabbisogni iniziali legati alle sanificazioni Covid-19, sono state riscontrate ulteriori 

esigenze di sanificazione nel rispetto di Protocolli sanitari più stringenti e rigorosi per i servizi 
aperti al pubblico, con particolare riferimento alla Polizia Locale e ai Servizi demografici;

- le  prestazioni  richieste riguardano,  a titolo esemplificativo,  le  seguenti  attività  da effettuare 
dopo il primo intervento di pulizia / detersione:
o sanificazione di scrivanie e piani di lavoro 
o sanificazione di telefoni, calcolatrici, tastiere computer
o sanificazione di porte, maniglie, interruttori  
o sanificazione touch screen delle fotocopiatrici
o sanificazione dei corrimano delle scale 
o sanificazione delle pareti divisorie di protezione
o sanificazione completa dei servizi igienici e spogliatoi (laddove presenti)
o sanificazione dei pavimenti   

- tali prestazioni hanno determinato un incremento del monte ore mensile inizialmente stimato 
per far fronte alle sanificazioni Covid-19, non altrimenti prevedibile;

- l’incremento è stimato in n. 3. 840 ore di cui circa 3.092 per la sede della Polizia Locale;

Rilevato che tali circostanze hanno determinato la necessità di variare il contratto ai sensi dell’art. 
106, comma 1 lett. c) per un importo stimato in € 64.896,00 fino al 30.09.2021 e dato atto che 
predetto importo pari a 33,44%, non supera il 50%, dell’importo contrattuale;

Preso atto dell’atto di sottomissione, allegato alla presente determinazione, perfezionato in data 
15.07.2021 tra il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena - Società Cooperativa Sociale (agli atti 
del Comune prot. n. 44370/2021) e il Comune di Carpi con il quale l’Impresa accetta le variazioni 
apportate  all’appalto  secondo  quanto  previsto  nella  perizia  di  variante  redatta  dal  RUP e  si 
impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta le prestazioni variative contemplate nella 
presente perizia di variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto in essere 
per l’importo complessivo stimato di € 64.896,00 rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori 
compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo;



Stimata  pertanto  una  maggior  spesa  per  sanificazioni  aggiuntive  per  COVID-19,  sino  al 
30.09.2021, pari ad € 64.896,00 + iva 22%, per un totale di Euro 79.173,12 IVA inclusa;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:
- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;
- l’art.  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende  esplicitato  nelle 

considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di  ANAC con le  linee guida inerenti  pubblicate in  data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione trasparente;

o la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in 
particolare  l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment 
(scissione dei pagamenti);

Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il Comune di Carpi è una 
stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 000166117;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:
- il  Regolamento di  contabilità  del  Comune di  Carpi  approvato con Delibera di  Consiglio 

Comunale n. 165 del 14.12.2017;
- Il  Regolamento dei  Contratti  approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  148 del 

22.12.2015, così come modificato da delibera del Comune di Carpi n. 46 del 29/04/2021;

Richiamati i  seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria:
- Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  111  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023”;

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  112  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023” e ss.mm.ii.;

- Delibera di Giunta Comunale del 31/12/2020 n. 277 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021/2022  in  quanto  discende  da  gara  avviata  in  anni  precedenti  all’approvazione  del  primo 



programma biennale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

di prendere atto dell’atto di sottomissione, allegato alla presente determinazione, perfezionato in 
data 15.07.2021 tra il  Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena - Società Cooperativa Sociale 
(agli atti del Comune prot. n. 44370/2021) e il Comune di Carpi con il quale l’Impresa accetta le 
variazioni apportate all’appalto secondo quanto previsto nella perizia di variante redatta dal RUP

di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la maggiore spesa per sanificazioni aggiuntive 
per COVID-19, sino al 30.09.2021 ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. c) del D.lg.s 50/2016,  da 
effettuarsi presso presso le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via 
Peruzzi primo e secondo piano, come meglio spiegato in premessa; 

di determinare una maggior spesa per sanificazioni aggiuntive Covid, pari ad € 64.896,00 + iva 
22%, per un totale di € 79.173,12  IVA inclusa da corrispondere al Consorzio di Solidarietà Sociale 
di  Modena,  -  Società  Cooperativa  Sociale  -  Via  Emilia  Ovest,101  -  41100  Modena  -  P.IVA 
02312660364;

di impegnare la spesa complessiva di  € 79.173,12 IVA inclusa sul Bilancio di Previsione 2021-
2023 (annualità  2021),  alla  voce di  bilancio  00660.00.31 “Prestazioni  di  Servizi   Prestaz.  Per 
pulizia locali Sede Via Manicardi – 3 Febbraio”;

di dare atto che:
- il servizio non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 in 

quanto discende da gara avviata in anni precedenti  all’approvazione del primo programma 
biennale;

- il CIG è 8835500541;
- il CPV è 90910000-9;
- l’Ufficio  Economato  ha  effettuato  le  opportune  verifiche  sull’affidatario,  provvedendo 

all’acquisizione e verifica:il DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 
con esito regolare, prot. INPS_26531602, in scadenza il 11/10/2021 

- i  pagamenti  saranno  effettuati  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  231/2002  e  successive  modifiche 
mediante bonifico sul conto corrente dedicato;

- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.  Antonio 
Castelli;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-
comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13824-atti-relativi-alle-procedure-per-
l-affidamento-di-appalti-pubblici/esiti-di-gara-carpi/esiti-di-gara-servizi-carpi/anno-2021 ).



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) - Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso le Sedi Comunali di Via Tre 
Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo piano. Assunzione impegno di spesa ai sensi dell'art 106 comma 1 lett. 
c) del D.l.gs. 50/2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 79173.12 00660.00.31

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1338

Descrizione Sanificazioni aggiuntive per Covid-19 - Prestaz. Per pulizia locali Sede Via 
Manicardi - 3 Febbraio

Codice Creditore

CIG 8835500541 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) - Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale presso 
le Sedi Comunali di Via Tre Febbraio, di Via Manicardi piano terra e di Via Peruzzi primo e secondo 
piano. Assunzione impegno di spesa ai sensi dell'art 106 comma 1 lett. c) del D.l.gs. 50/2016

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  523  DEL 16/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 16/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E MERGE NZA CORO NAVIRU S  (COVI D-1 9 )  - S e rviz i o  d i  p u l i z i e  a  rid o t t o  
i m p a t t o  a m b i e n t a l e  pr e s s o  l e  S e d i  Co m u n a l i  d i  Via  Tre  Fe b br a i o ,  d i  Via  
M a n i c ard i  p i a n o  t erra  e  d i  Via  P er u zz i  pri m o  e  s e c o n d o  p i a n o .  As s u n zi o n e  
i m p e g n o  d i  s p e s a  a i  s e n s i  d e l l'art  1 0 6  c o m m a  1  l e t t .  c )  d e l  D. l . g s .  5 0 / 2 0 1 6  
”,  n°  5 2  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 5/07/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


